Sexta-feira, 24 de Julho de 1998 Número 169/98
S U P L E M E N T O

I B
S É R I E

SUPLEMENTOSumario169B Sup 1

S U M Á R I O
Ministério do Equipamento,

do Planeamento
e da Administração do Território

Portaria n.o 424-B/98:

Altera a Portaria n.o 268/90, de 10 de Abril
(aprova o Regulamento das Licenças de Pilo-
tagem dos Portos e Barras) . . . . . . . . . . . . . . . . . 3550-(2)

3550-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 169 — 24-7-1998

MINISTÉRIO DO EQUIPAMENTO,
DO PLANEAMENTO

E DA ADMINISTRAÇÃO DO TERRITÓRIO

Portaria n.o 424-B/98

de 24 de Julho

O Regulamento Geral do Serviço de Pilotagem dos
Portos e Barras, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 166/89,
de 19 de Maio, veio permitir o acesso ao exercício da
pilotagem a comandantes de embarcações, desde que
preencham determinados requisitos que se prendem
com a aferição das necessárias capacidade técnica e
experiência profissional, mediante a atribuição de
licença de pilotagem, de acordo com a regulamentação
que veio a ser aprovada pela Portaria n.o 268/90, de
10 de Abril.

Considerando que certos aspectos da Portaria
n.o 268/90 não se coadunam com a realidade existente
nos portos portugueses, importa proceder a alguns ajus-
tamentos que viabilizem a atribuição das licenças de
pilotagem aos comandantes de embarcações nos termos
permitidos legalmente.

Nestes termos:
Manda o Governo, pelo Ministro do Equipamento,

do Planeamento e da Administração do Território, ao
abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 17.o do Decreto-Lei
n.o 166/89, de 19 de Maio, o seguinte:

1.o O n.o 3 do n.o 1.o, a alínea a) do n.o 2.o, a alínea a)
do n.o 2 do n.o 6.o, o n.o 7.o e o n.o 11.o da Portaria
n.o 268/90, de 10 de Abril, passam a ter a seguinte
redacção:

«1.o — 1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3 — O modelo da licença de pilotagem é o constante

do anexo I à presente portaria.
2.o — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) Fazer prova de que nos últimos 12 meses fre-
quentou o porto pelo menos três vezes;

b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
d) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

6.o — 1 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2 — . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

a) Quando o seu titular comandar embarcações
que transportem produtos químicos, combustí-
veis líquidos ou gasosos, explosivos ou produtos
radioactivos;

b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7.o Em caso de acidente marítimo em área de pilo-
tagem obrigatória que envolva o titular de licença de
pilotagem, o conselho directivo do INPP mandará pro-
ceder às averiguações preliminares que, nos termos do

Regulamento Geral do Serviço de Pilotagem dos Portos
e Barras, possam conduzir à suspensão da respectiva
licença.

11.o Compete ao conselho directivo do INPP pro-
nunciar-se sobre o cumprimento ou não, por parte do
titular da licença de pilotagem, das normas de segurança
e funcionamento em vigor no respectivo porto, mediante
comunicação da chefia do departamento local.»

2.o É eliminado o n.o 5.o da Portaria n.o 268/90, de
10 de Abril.

3.o A presente portaria entra em vigor no dia imediato
ao da sua publicação.

Ministério do Equipamento, do Planeamento e da
Administração do Território.

Assinada em 17 de Julho de 1998.

O Ministro do Equipamento, do Planeamento e da
Administração do Território, João Cardona Gomes
Cravinho.

ANEXO I
(Frente)

Formato A7 (105mm×74mm).

(Verso)

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, E. P., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099 Lisboa Codex

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o con-
tinente e de 60 dias para as Regiões Autónomas e estran-
geiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO 38$00 (IVA INCLUÍDO 5%)

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, E. P.

LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,
VENDA DE PUBLICAÇÕES,

IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099 Lisboa Codex
Telef. (01)387 30 02 Fax (01)384 01 32

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250 Lisboa
Telef. (01)397 30 35/(01)397 47 68 Fax (01)396 94 33 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050 Lisboa
Telef. (01)353 03 99 Fax (01)353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000 Lisboa
Telef. (01)796 55 44 Fax (01)797 68 72 Metro — Saldanha

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. (01)387 71 07 Fax (01)353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. (01)711 11 19/23/24 Fax (01)711 11 21 Metro — C. Militar

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050 Porto
Telef. (02)205 92 06/(02)205 91 66 Fax (02)200 85 79

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000 Coimbra
Telef. (039)2 69 02 Fax (039)3 26 30

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.incm.pt • Correio electrónico: dre l incm.pt • Linha azul: 0808 200 110